

C

4178

B.A./B.Ed. (Part I) EXAMINATION, 2017

Paper-CC-6 (II)

VISION OF EDUCATION IN INDIA :  
ISSUES AND CONCERNS

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 60

*Attempt five questions in all, selecting at least one question from each unit. The answer of essay type questions should not be more than 400 words and short answer type of questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.*

प्रत्येक इकाई में से कम-से-कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। निबन्धात्मक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 400 शब्दों में और लघूत्तरात्मक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में लिखिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How secularism and democracy are important in our national development ? Explain their educational implications. 3+3+6

‘हमारे राष्ट्रीय विकास में पंथनिरपेक्षता और लोकतंत्र किस प्रकार महत्त्वपूर्ण हैं ? इनके शैक्षिक निहितार्थों को समझाइये। 3+3+6

Or

2. Write short notes on the following :

(i) Aims and values of education

(ii) Types of schools in India

6+6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) शिक्षा के लक्ष्य और मूल्य

(ii) भारत में विद्यालयों के प्रकार

6+6

Unit-II

इकाई-II

3. Describe the salient features of Naturalism. Explain its impact on education with examples. 6+6

प्रकृतिवाद की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिये। शिक्षा पर इसके प्रभाव को उदाहरणों सहित समझाइये। 6+6

200

2

PTO

Or

4. Write short notes on the following :

- (i) Basic Education (Buniyaadi Taalims) of M.K. Gandhi
- (ii) Vivekananda's contribution to education 6+6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) गाँधीजी की बुनियादी तालीम

(ii) विवेकानन्द का शिक्षा में योगदान

6+6

Unit-III

इकाई-III

5. What do you understand by process of Socialization ? Discuss the role of society and school in child's socialization. 4+4+4

समाजीकरण की प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ? बच्चे के समाजीकरण में समाज और विद्यालय की भूमिका पर चर्चा कीजिये। 4+4+4

Or

6. Write short notes on the following :

- (i) Role of education in India's modernization
- (ii) Development of child as citizen through education 6+6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) भारत के आधुनिकीकरण में शिक्षा की भूमिका

(ii) शिक्षा के द्वारा बच्चे का एक नागरिक के रूप में विकास 6+6

Unit-IV

इकाई-IV

7. What do you understand by Equality of Educational Opportunity ? What are the problems in achieving it in India at secondary level ? Explain. 4+8

शैक्षिक अवसरों की समानता से आप क्या समझते हैं ? भारत में माध्यमिक स्तर पर इसे प्राप्त करने में क्या समस्याएँ हैं ? 4+8

Or

8. Write short notes on the following :

- (i) Social mobility and education
- (ii) Importance of peace oriented education 6+6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) शिक्षा और सामाजिक गतिशीलता

(ii) शान्ति आधारित शिक्षा का महत्त्व 6+6

Unit-V  
इकाई-V

9. Why do we need vocationalization of education in India ?  
Will it help us to reduce the problem of unemployment ?  
How, explain in brief. 4+2+6

हमें भारत में शिक्षा के व्यावसायीकरण की क्यों आवश्यकता है ?  
क्या इसके द्वारा हम बेरोजगारी की समस्या को कम कर सकते  
हैं ? कैसे, समझाइये। 4+2+6

Or

10. Write short notes on the following :

- (i) Meeting educational needs of women  
(ii) Problem of retention at elementary education 6+6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) महिलाओं की शैक्षिक आवश्यकताओं की प्रतिपूर्ति करना  
(ii) प्रारम्भिक शिक्षा स्तर पर ठहराव की समस्या 6+6

*ADK*